Poder Legislativo de Herveiras
PAUTA DA SESSÃO LEGISLATIVA (SESSÃO ORDINÁRIA 015/2025)

12 DE MAIO DE 2025 - 19:00

ORDEM DO DIA - Pauta

15ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 8a LEGISLATURA DO PODER
LEGISLATIVO DE HERVEIRAS, (Realizado dia 12 de maio de 2025).

ORDEM DO DIA - Pauta

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Registro da presença dos Vereadores.

ORDEM DO DIA - Votação

VOTAÇÃO DA ATA: O Senhor Presidente colocou em discussão a ata da 14ª reunião ordinária realizada 05
de maio de 2025. Não havendo discussão vai a votação.

ORDEM DO DIA - Pauta

EXPEDIENTES: I - Ofício Interno 033/L/2025 Autoria: Vereador Antonio Gildásio Corte Vieira. Assunto:
Encaminhamento Pedido de Informação. II - Ofício 018/E/2025 Autoria: Poder Executivo Assunto:
Encaminhamento de Projetos de Lei. III - Ofício 26/SMEDC/2025 Assunto: Convite para solenidade de
abertura da IV Feira do Livro de Herveiras. IV - Ofício Interno 034/L/2025 Autoria: Jarbas Ezequiel Goettems
Assunto: Encaminhamento de Requerimento de Indenização de Combustível.

ORDEM DO DIA - Pauta

ESPAÇO DA PAUTA: I - PROJETO DE LEI 031/E/25 Assunto: Autoriza o Poder Executivo a contratar um
Pedreiro, em caráter emergencial, e dá outras providências; Tramitação: 2ª Reunião. II - PROJETO DE LEI
033/E/25 Assunto: Autoriza o Poder Executivo a contratar uma Nutricionista, em caráter emergencial, e dá
outras providências; Tramitação: 2ª Reunião. III - PEDIDO DE INFORMAÇÃO Autoria: Vereador Antonio
Gildásio Corte Vieira Assunto: Solicita-se ao Executivo Municipal informações a respeito da previsão para a
realização de concurso público no âmbito deste município. Tramitação: 1ª Reunião. IV - PROJETO DE LEI
034/E/25 Assunto: Altera a redação do art. 4. ° da Lei Municipal n.º 1.504, de 06 de setembro de 2024, que
dispõe sobre a contratação de um Agente de Combate às Endemias, em caráter emergencial, e dá outras
providências. Tramitação: 1ª Reunião. V - PROJETO DE LEI 035/E/25 Autoria: Altera a redação dos Arts. 5.9,
6. ° e 7.9 da Lei Municipal n.º 745, de 22 de abril de 2010, que reformula e regulamenta o Programa Municipal
de Recuperação de Solos, e dá outras providências. Tramitação: 1ª Reunião. VI - REQUERIMENTO Assunto:
Solicita autorização Legislativa para indenização de combustível para deslocamento (ida e volta) de Herveiras
a Porto Alegre, com a finalidade de participar do curso/evento "0025/1305 - SEMINÁRIO DE BOAS
PRÁTICAS LEGISLATIVAS E DE FISCALIZAÇÃO - CAPACITAÇÃO E EXCELÊNCIA PARA VEREADORES
E ASSESSORES: Competência Legislativa Municipal; Redação Oficial; Redação de Leis; Processo
Legislativo, Sessões Plenárias e Audiências Públicas; Transparência e Acesso à Informação - Regularização
e Fiscalização dos Portais da Transparência." que ocorrerá dos dias 13 a 16 de maio de 2025. Tramitação: 1ª
Reunião.

ORDEM DO DIA - Votação

031/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Autoriza o Poder Executivo contratar um Pedreiro, em caráter
emergencial, e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - Votação

033/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Autoriza o Poder Executivo a contratar uma Nutricionista, em
caráter emergencial, e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - Votação

006/2025 REQUERIMENTO Requerimento de Indenização de combustível para deslocamento de ida e volta
de Herveiras a Porto Alegre, com a finalidade de participar do curso/evento “0025/1305 – SEMINÁRIO DE
BOAS PRÁTICAS LEGISLATIVAS E DE FISCALIZAÇÃO – CAPACITAÇÃO E EXCELÊNCIA PARA
VEREADORES E ASSESSORES: Competência Legislativa Municipal; Redação Oficial; Redação de Leis;
Processo Legislativo, Sessões Plenárias e Audiências Públicas; Transparência e Acesso à Informação -
Regularização e Fiscalização dos Portais da Transparência.” que ocorrerá dos dias 13 a 16 de maio de 2025 .